
平成２３年度 第１回「越前市地域公共交通会議」 

 

議 事 次 第 
 
日 時：平成２３年７月２９日(金)10:00～11:00 

会 場：越前市役所 別館２階 大会議室 

 

 

１ 開  会（司会） 

 

２ 委嘱状交付 

 

３ 会長あいさつ 

 

   ４ 協議事項           
(1) 市民バス（のろっさ）のダイヤ等見直し（案）について 

《別添資料１》 

 

 

(2) 地域公共交通の利用状況について 

  ①福井鉄道路線バス 

《別添資料２》 

  ②福井鉄道福武線 

《別添資料３》 

  ③市民バス「のろっさ」 

《別添資料４》 

 

 

５ 閉  会 

 

以上 



【　市民バス　ルート見直し（案）　】

新設 位置変更

1 ②市街地循環南 三ツ口停留所、妙法寺・ワイプラザ武生南店停留所間の運行ルートの変更。 ○

2 ③吉野・大虫 余田町停留所の位置変更及びこれに伴うルートの変更。 ○ ○

3 ⑥国高・北日野
西尾町を国高・北日野ルートに取込むため、西尾町生活改善センター（既存）
及び大手町（既存）を追加したルートに変更。

○ ○

4 ⑦味真野・北新庄
池泉町停留所、南小山停留所間に停留所の新設。
番号３の変更に伴うルートの一部変更。

○ ○

5 ⑪服部 南中山小学校前に停留所の新設及びこれに伴うルートの変更（第５便のみ） ○ ○

【　市民バス　ダイヤ見直し（案）　】

番号 ルート 見 直 し (案)

Ⅰ ③吉野・大虫 第４便の発車時刻を約３０分早める。

Ⅱ ④坂口・神山 第２便（終点）と第３便（起点）の間隔を広げる。

Ⅲ ④坂口・神山 第４便の発車時刻を約３０分早める。

Ⅳ ⑤王子保・南 第４便の発車時刻を約３０分早める。

Ⅴ ⑥国高・北日野
ルート変更に伴うダイヤの変更。
起点、終点の見直し
国高地区と北日野地区を分離したダイヤ編成。

Ⅵ ⑦味真野・北新庄第２便（終点）と第３便（起点）の間隔を広げる。

Ⅶ ⑦味真野・北新庄第４便の発車時刻を約３０分早める。

Ⅷ ⑧白山・大虫 第４便の発車時刻を約３０分早める。

Ⅸ ⑪服部 第５便のルート変更に伴うダイヤの変更 16:09 → 16:20

17:13　→　16:30

17:13　→　16:30

高木町、ＪＲ武生駅着発
越前武生駅、西尾町生活改善セン

ター着発

現間隔　3分 → 10分

17:13　→　16:30

備考

17:12　→　16:35

現間隔　2分 → 11分

17:13　→　16:30

停留所
番号 ルート 見 直 し (案)

ルート
変更

資料　１









①北ルート 所要時間 0:37 所要時間 0:37

■総社周り ■蔵の辻周り

停留所 第１便 第３便 第５便 第７便 所要時間 停留所 第２便 第４便 第６便 第８便 所要時間

1 越前武生駅 7:37 10:35 12:26 15:34 1 越前武生駅 9:25 11:33 14:38 17:13

2 ＪＲ武生駅 7:38 10:36 12:27 15:35 0:01 2 ＪＲ武生駅 9:26 11:34 14:39 17:14 0:01

3 市役所前 7:39 10:37 12:28 15:36 0:01 3 市役所前 9:27 11:35 14:40 17:15 0:01

4 総社 7:40 10:38 12:29 15:37 0:01 26 蔵の辻 9:28 11:36 14:41 17:16 0:01

5 桂町 7:41 10:39 12:30 15:38 0:01 25 タンス町通り口 9:29 11:37 14:42 17:17 0:01

6 本多二丁目 7:42 10:40 12:31 15:39 0:01 24 桜町 9:30 11:38 14:43 17:18 0:01

7 北府駅 7:44 10:42 12:33 15:41 0:02 23 文化センター・中央図書館 9:32 11:40 14:45 17:20 0:02

8 本多二丁目・農協会館前 7:46 10:44 12:35 15:43 0:02 22 西小学校前 9:33 11:41 14:46 17:21 0:01

9 平出一丁目東 7:47 10:45 12:36 15:44 0:01 21 菊人形前 9:34 11:42 14:47 17:22 0:01

10 北府三丁目 7:49 10:47 12:38 15:46 0:02 20 県合同庁舎 9:37 11:45 14:50 17:25 0:03

11 北府四丁目 7:51 10:49 12:40 15:48 0:02 19 新町 9:37 11:45 14:50 17:25 0:00

12 芝原一丁目北 7:52 10:50 12:41 15:49 0:01 18 武生年金事務所 9:38 11:46 14:51 17:26 0:01

13 ひかり幼稚園 7:53 10:51 12:42 15:50 0:01 17 太田新保 9:40 11:48 14:53 17:28 0:02

14 平出三丁目 7:55 10:53 12:44 15:52 0:02 16 平出一丁目西 9:41 11:49 14:54 17:29 0:01

15 平出二丁目 7:55 10:53 12:44 15:52 0:00 15 平出二丁目 9:43 11:51 14:56 17:31 0:02

16 平出一丁目西 7:57 10:55 12:46 15:54 0:02 14 平出三丁目 9:43 11:51 14:56 17:31 0:00

17 太田新保 7:58 10:56 12:47 15:55 0:01 13 ひかり幼稚園 9:45 11:53 14:58 17:33 0:02

18 武生年金事務所 8:00 10:58 12:49 15:57 0:02 12 芝原一丁目北 9:46 11:54 14:59 17:34 0:01

19 新町 8:01 10:59 12:50 15:58 0:01 11 北府四丁目 9:47 11:55 15:00 17:35 0:01

20 県合同庁舎 8:01 10:59 12:50 15:58 0:00 10 北府三丁目 9:49 11:57 15:02 17:37 0:02

21 菊人形前 8:04 11:02 12:53 16:01 0:03 9 平出一丁目東 9:51 11:59 15:04 17:39 0:02

22 西小学校前 8:05 11:03 12:54 16:02 0:01 8 本多二丁目・農協会館前 9:52 12:00 15:05 17:40 0:01

23 文化センター・中央図書館 8:06 11:04 12:55 16:03 0:01 7 北府駅 9:54 12:02 15:07 17:42 0:02

24 桜町 8:08 11:06 12:57 16:05 0:02 6 本多二丁目 9:56 12:04 15:09 17:44 0:02

25 タンス町通り口 8:09 11:07 12:58 16:06 0:01 5 桂町 9:57 12:05 15:10 17:45 0:01

26 蔵の辻 8:10 11:08 12:59 16:07 0:01 4 総社 9:58 12:06 15:11 17:46 0:01

3 市役所前 8:11 11:09 13:00 16:08 0:01 3 市役所前 9:59 12:07 15:12 17:47 0:01

2 ＪＲ武生駅 8:12 11:10 13:01 16:09 0:01 2 ＪＲ武生駅 10:00 12:08 15:13 17:48 0:01

1 越前武生駅 8:14 11:12 13:03 16:11 0:02 1 越前武生駅 10:02 12:10 15:15 17:50 0:02

　現在発車時刻
　　   第１便　　   第３便　　   第５便　　   第７便
　　     7:37         10:35         12:26        15:34

　現在発車時刻
　　   第２便　　   第４便　　   第６便　　   第８便
　　     9:25         11:33         14:38       17:13



②南ルート 所要時間 0:43 所要時間 0:43

■善光寺周り ■公会堂記念館周り

停留所 第１便 第３便 第５便 第７便 所要時間 停留所 第２便 第４便 第６便 第８便 所要時間

1 越前武生駅 8:17 11:15 13:35 16:20 1 越前武生駅 10:20 12:26 15:34 18:09

2 ＪＲ武生駅 8:18 11:16 13:36 16:21 0:01 2 ＪＲ武生駅 10:21 12:27 15:35 18:10 0:01

3 市役所前 8:19 11:17 13:37 16:22 0:01 3 市役所前 10:22 12:28 15:36 18:11 0:01

4 蔵の辻 8:20 11:18 13:38 16:23 0:01 4 蔵の辻 10:23 12:29 15:37 18:12 0:01

5 善光寺通り 8:21 11:19 13:39 16:24 0:01 34 公会堂記念館 10:24 12:30 15:38 18:13 0:01

6 西小学校前 8:22 11:20 13:40 16:25 0:01 33 堀川町 10:27 12:33 15:41 18:16 0:03

7 菊人形前 8:23 11:21 13:41 16:26 0:01 32 若竹町 10:28 12:34 15:42 18:17 0:01

8 法務局 8:26 11:24 13:44 16:29 0:03 31 上総社 10:29 12:35 15:43 18:18 0:01

9 新町 8:27 11:25 13:45 16:30 0:01 30 丹南健康福祉センター 10:30 12:36 15:44 18:19 0:01

10 県合同庁舎 8:27 11:25 13:45 16:30 0:00 29 常久 10:31 12:37 15:45 18:20 0:01

11 上太田保育園 8:28 11:26 13:46 16:31 0:01 28 南交番 10:32 12:38 15:46 18:21 0:01

12 裁判所 8:29 11:27 13:47 16:32 0:01 27 常久南 10:33 12:39 15:47 18:22 0:01

13 武道館 8:30 11:28 13:48 16:33 0:01 26 松森町西 10:34 12:40 15:48 18:23 0:01

14 文化センター・中央図書館 8:31 11:29 13:49 16:34 0:01 25 月見町 10:36 12:42 15:50 18:25 0:02

15 高瀬一丁目 8:32 11:30 13:50 16:35 0:01 24 妙法寺・ワイプラザ武生南店 10:38 12:44 15:52 18:27 0:02

16 高瀬保育園 8:33 11:31 13:51 16:36 0:01 23 三ツ口 10:39 12:45 15:53 18:28 0:01

17 文京一丁目 8:34 11:32 13:52 16:37 0:01 22 学園団地 10:40 12:46 15:54 18:29 0:01

18 東千福町 8:35 11:33 13:53 16:38 0:01 21 叔羅 10:41 12:47 15:55 18:30 0:01

19 中消防署前 8:36 11:34 13:54 16:39 0:01 20 紫式部公園 10:42 12:48 15:56 18:31 0:01

20 紫式部公園 8:37 11:35 13:55 16:40 0:01 19 中消防署前 10:43 12:49 15:57 18:32 0:01

21 叔羅 8:38 11:36 13:56 16:41 0:01 18 東千福町 10:44 12:50 15:58 18:33 0:01

22 学園団地 8:39 11:37 13:57 16:42 0:01 17 文京一丁目 10:45 12:51 15:59 18:34 0:01

23 三ツ口 8:40 11:38 13:58 16:43 0:01 16 高瀬保育園 10:46 12:52 16:00 18:35 0:01

24 妙法寺・ワイプラザ武生南店 8:41 11:39 13:59 16:44 0:01 15 高瀬一丁目 10:47 12:53 16:01 18:36 0:01

25 月見町 8:43 11:41 14:01 16:46 0:02 14 文化センター・中央図書館 10:48 12:54 16:02 18:37 0:01

26 松森町西 8:45 11:43 14:03 16:48 0:02 13 武道館 10:49 12:55 16:03 18:38 0:01

27 常久南 8:46 11:44 14:04 16:49 0:01 12 裁判所 10:50 12:56 16:04 18:39 0:01

28 南交番 8:47 11:45 14:05 16:50 0:01 11 上太田保育園 10:51 12:57 16:05 18:40 0:01

29 常久 8:48 11:46 14:06 16:51 0:01 10 県合同庁舎 10:52 12:58 16:06 18:41 0:01

30 丹南健康福祉センター 8:49 11:47 14:07 16:52 0:01 9 新町 10:52 12:58 16:06 18:41 0:00

31 上総社 8:50 11:48 14:08 16:53 0:01 8 法務局 10:53 12:59 16:07 18:42 0:01

32 若竹町 8:51 11:49 14:09 16:54 0:01 7 菊人形前 10:56 13:02 16:10 18:45 0:03

33 堀川町 8:52 11:50 14:10 16:55 0:01 6 西小学校前 10:57 13:03 16:11 18:46 0:01

34 公会堂記念館 8:55 11:53 14:13 16:58 0:03 5 善光寺通り 10:58 13:04 16:12 18:47 0:01

4 蔵の辻 8:56 11:54 14:14 16:59 0:01 4 蔵の辻 10:59 13:05 16:13 18:48 0:01

3 市役所前 8:57 11:55 14:15 17:00 0:01 3 市役所前 11:00 13:06 16:14 18:49 0:01

2 ＪＲ武生駅 8:58 11:56 14:16 17:01 0:01 2 ＪＲ武生駅 11:01 13:07 16:15 18:50 0:01

1 越前武生駅 9:00 11:58 14:18 17:03 0:02 1 越前武生駅 11:03 13:09 16:17 18:52 0:02

　現在発車時刻
　　   第１便　　   第３便　　   第５便　　   第７便
　　     8:17         11:15         13:35        16:20

　現在発車時刻
　　   第２便　　   第４便　　   第６便　　   第８便
　　    10:20         12:26         15:34       18:09



③吉野・大虫ルート 所要時間 0:51 所要時間 0:51

■蔵の辻周り ■福鉄車庫周り

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 ＪＲ武生駅 8:21 14:31 1 ＪＲ武生駅 13:34 16:35

2 市役所前 8:22 14:32 0:01 30 越前武生駅 13:35 16:36 0:01

3 蔵の辻 8:23 14:33 0:01 29 北府駅 13:38 16:39 0:03

4 タンス町通り口 8:24 14:34 0:01 28 スポーツ公園駅 13:41 16:42 0:03

5 桜町 8:25 14:35 0:01 27 家久駅 13:42 16:43 0:01

6 文化センター・中央図書館 8:27 14:37 0:02 26 家久公園 13:45 16:46 0:03

7 西小学校前 8:28 14:38 0:01 25 芝原五丁目 13:48 16:49 0:03

8 菊人形前 8:29 14:39 0:01 24 吉野公民館 13:49 16:50 0:01

9 法務局 8:32 14:42 0:03 23 本保町 13:50 16:51 0:01

10 武生年金事務所 8:33 14:43 0:01 22 運転者教育センター 13:52 16:53 0:02

11 上太田町 8:34 14:44 0:01 21 余田町 13:54 16:55 0:02

12 大虫小学校 8:36 14:46 0:02 一部ルート変更

13 高森町 8:37 14:47 0:01 20 氷坂町西 13:56 16:57 0:02

14 三ツ俣町 8:38 14:48 0:01 19 氷坂町東 13:57 16:58 0:01

15 横根町 8:39 14:49 0:01 18 片屋町 13:59 17:00 0:02

16 西部台 8:41 14:51 0:02 17 北山町 14:03 17:04 0:04

17 北山町 8:43 14:53 0:02 16 西部台 14:05 17:06 0:02

18 片屋町 8:47 14:57 0:04 15 横根町 14:07 17:08 0:02

19 氷坂町東 8:49 14:59 0:02 14 三ツ俣町 14:08 17:09 0:01

20 氷坂町西 8:50 15:00 0:01 13 高森町 14:09 17:10 0:01

一部ルート変更 12 大虫小学校 14:10 17:11 0:01

21 余田町 8:52 15:02 0:02 11 上太田町 14:12 17:13 0:02

22 運転者教育センター 8:54 15:04 0:02 10 武生年金事務所 14:13 17:14 0:01

23 本保町 8:56 15:06 0:02 9 法務局 14:14 17:15 0:01

24 吉野公民館 8:57 15:07 0:01 8 菊人形前 14:17 17:18 0:03

25 芝原五丁目 8:58 15:08 0:01 7 西小学校前 14:18 17:19 0:01

26 家久公園 9:01 15:11 0:03 6 文化センター・中央図書館 14:19 17:20 0:01

27 家久駅 9:04 15:14 0:03 5 桜町 14:21 17:22 0:02

28 スポーツ公園駅 9:05 15:15 0:01 4 タンス町通り口 14:22 17:23 0:01

29 北府駅 9:08 15:18 0:03 3 蔵の辻 14:23 17:24 0:01

30 越前武生駅 9:11 15:21 0:03 2 市役所前 14:24 17:25 0:01

1 ＪＲ武生駅 9:12 15:22 0:01 1 ＪＲ武生駅 14:25 17:26 0:01

　現在発車時刻
　　   第１便　　    第３便
　　     8:21          14:31

　現在発車時刻
　　   第２便　　    第４便
　　     13:34         17:12



④坂口・神山ルート 所要時間 0:54 所要時間 0:53

■中山町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→中山町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 中山町 8:28 14:40 27 越前武生駅 13:35 16:30

2 湯谷町 8:32 14:44 0:04 26 ＪＲ武生駅 13:36 16:31 0:01

3 勾当原町 8:34 14:46 0:02 25 市役所前 13:37 16:32 0:01

4 坂口公民館 8:36 14:48 0:02 24 蔵の辻 13:38 16:33 0:01

5 下中津原町西 8:37 14:49 0:01 23 タンス町通り口 13:39 16:34 0:01

6 下中津原町 8:38 14:50 0:01 22 桜町 13:40 16:35 0:01

7 谷入り口 8:39 14:51 0:01 21 丹南健康福祉センター 13:42 16:37 0:02

8 中津原町 8:40 14:52 0:01 20 常久 13:43 16:38 0:01

9 春日野町 8:45 14:57 0:05 19 学園団地 13:45 16:40 0:02

10 白崎公園 8:49 15:01 0:04 18 三ツ口 13:46 16:41 0:01

11 湯楽里 8:50 15:02 0:01 17 千福町 13:47 16:42 0:01

10 白崎公園 8:51 15:03 0:01 16 広瀬町 13:51 16:46 0:04

12 白崎町 8:53 15:05 0:02 15 ひばりが丘 13:53 16:48 0:02

13 向陽町 8:55 15:07 0:02 14 池ノ上町 13:58 16:53 0:05

14 池ノ上町 8:58 15:10 0:03 13 向陽町 14:01 16:56 0:03

15 ひばりが丘 9:02 15:14 0:04 12 白崎町 14:03 16:58 0:02

16 広瀬町 9:05 15:17 0:03 11 白崎公園 14:05 17:00 0:02

17 千福町 9:09 15:21 0:04 10 湯楽里 14:06 17:01 0:01

18 三ツ口 9:10 15:22 0:01 11 白崎公園 14:07 17:02 0:01

19 学園団地 9:11 15:23 0:01 9 春日野町 14:11 17:06 0:04

20 常久 9:13 15:25 0:02 8 中津原町 14:16 17:11 0:05

21 丹南健康福祉センター 9:14 15:26 0:01 7 谷入り口 14:17 17:12 0:01

22 桜町 9:16 15:28 0:02 6 下中津原町 14:18 17:13 0:01

23 タンス町通り口 9:17 15:29 0:01 5 下中津原町西 14:19 17:14 0:01

24 蔵の辻 9:18 15:30 0:01 4 坂口公民館 14:20 17:15 0:01

25 市役所前 9:19 15:31 0:01 3 勾当原町 14:22 17:17 0:02

26 ＪＲ武生駅 9:20 15:32 0:01 2 湯谷町 14:24 17:19 0:02

27 越前武生駅 9:22 15:34 0:02 1 中山町 14:28 17:23 0:04

　現在発車時刻
　　   第１便　　    第３便
　　     8:28          14:30

　現在発車時刻
　　   第２便　　    第４便
　　     13:35         17:13



⑤王子保・南ルート 所要時間 0:49 所要時間 0:48

■瓜生野町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→瓜生野町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 瓜生野町 8:33 14:35 30 越前武生駅 13:35 16:30

2 森久町 8:34 14:36 0:01 29 ＪＲ武生駅 13:36 16:31 0:01

3 森久町口 8:35 14:37 0:01 28 市役所前 13:37 16:32 0:01

4 上小松町 8:38 14:40 0:03 27 蔵の辻 13:38 16:33 0:01

5 国兼町 8:41 14:43 0:03 26 タンス町通り口 13:39 16:34 0:01

6 大塩町 8:43 14:45 0:02 25 姫川北口 13:42 16:37 0:03

7 野中 8:46 14:48 0:03 24 姫川二丁目 13:43 16:38 0:01

8 白崎公園 8:49 14:51 0:03 23 姫川一丁目 13:44 16:39 0:01

9 湯楽里 8:50 14:52 0:01 22 畷町東 13:45 16:40 0:01

8 白崎公園 8:51 14:53 0:01 21 松森町 13:46 16:41 0:01

10 白崎町東 8:54 14:56 0:03 20 ポリテクセンター 13:47 16:42 0:01

11 塚原 8:55 14:57 0:01 19 四郎丸会館 13:49 16:44 0:02

12 六中前 8:56 14:58 0:01 18 王子保公民館 13:51 16:46 0:02

13 王子保駅 8:58 15:00 0:02 17 下平吹町 13:53 16:48 0:02

14 今宿町 8:59 15:01 0:01 16 中平吹町 13:54 16:49 0:01

15 今宿南 9:00 15:02 0:01 15 今宿南 13:56 16:51 0:02

16 中平吹町 9:02 15:04 0:02 14 今宿町 13:57 16:52 0:01

17 下平吹町 9:03 15:05 0:01 13 王子保駅 13:58 16:53 0:01

18 王子保公民館 9:05 15:07 0:02 12 六中前 14:00 16:55 0:02

19 四郎丸会館 9:07 15:09 0:02 11 塚原 14:01 16:56 0:01

20 ポリテクセンター 9:09 15:11 0:02 10 白崎町東 14:02 16:57 0:01

21 松森町 9:10 15:12 0:01 8 白崎公園 14:05 17:00 0:03

22 畷町東 9:11 15:13 0:01 9 湯楽里 14:06 17:01 0:01

23 姫川一丁目 9:12 15:14 0:01 8 白崎公園 14:07 17:02 0:01

24 姫川二丁目 9:13 15:15 0:01 7 野中 14:10 17:05 0:03

25 姫川北口 9:14 15:16 0:01 6 大塩町 14:13 17:08 0:03

26 タンス町通り口 9:15 15:17 0:01 5 国兼町 14:15 17:10 0:02

27 蔵の辻 9:18 15:20 0:03 4 上小松町 14:18 17:13 0:03

28 市役所前 9:19 15:21 0:01 3 森久町口 14:21 17:16 0:03

29 ＪＲ武生駅 9:20 15:22 0:01 2 森久町 14:22 17:17 0:01

30 越前武生駅 9:22 15:24 0:02 1 瓜生野町 14:23 17:18 0:01

　現在発車時刻
　　   第１便　　     第３便
　　     8:33           14:35

　現在発車時刻
　　   第２便　　     第４便
　　     13:35         17:13



⑥－１ 国高・北日野ルート（国高編） 所要時間 0:26 所要時間 0:26

■高木町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→高木町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 高木町 8:40 12:05 17 ＪＲ武生駅 11:30 16:25
2 国高労働福祉センター 8:44 12:09 0:04 16 越前武生駅 11:32 16:27 0:02
3 瓜生町 8:45 12:10 0:01 15 武生高校前 11:35 16:30 0:03
4 稲寄町 8:46 12:11 0:01 14 村国公園 11:37 16:32 0:02
5 村国四丁目 8:47 12:12 0:01 13 村国北住宅 11:38 16:33 0:01
6 馬上免町 8:48 12:13 0:01 12 国高公園 11:40 16:35 0:02
7 長土呂町 8:49 12:14 0:01 11 横市町・武生楽市前 11:42 16:37 0:02
8 商工会議所南 8:50 12:15 0:01 10 塚町南 11:44 16:39 0:02
9 塚町 8:51 12:16 0:01 9 塚町 11:45 16:40 0:01
10 塚町南 8:52 12:17 0:01 8 商工会議所南 11:46 16:41 0:01
11 横市町・武生楽市前 8:54 12:19 0:02 7 長土呂町 11:47 16:42 0:01
12 国高公園 8:56 12:21 0:02 6 馬上免町 11:48 16:43 0:01
13 村国北住宅 8:58 12:23 0:02 5 村国四丁目 11:49 16:44 0:01
14 村国公園 8:59 12:24 0:01 4 稲寄町 11:50 16:45 0:01
15 武生高校前 9:01 12:26 0:02 3 瓜生町 11:51 16:46 0:01
16 越前武生駅 9:04 12:29 0:03 2 国高労働福祉センター 11:52 16:47 0:01
17 ＪＲ武生駅 9:06 12:31 0:02 1 高木町 11:56 16:51 0:04

　現在発車時刻（国高編）
　　   第１便　　     第３便
　　     7:45           15:31

　現在発車時刻（国高編）
　　   第２便　　     第４便
　　     9:27           17:12



⑥-2 国高・北日野ルート（北日野編） 所要時間 0:41 所要時間 0:41

■西尾町生活改善センター→越前武生駅 ■越前武生駅→西尾町生活改善センター

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

37 西尾町生活改善センター 9:40 14:20 16 越前武生駅 13:29 16:45
36 大手町 9:41 14:21 0:01 17 ＪＲ武生駅 13:31 16:47 0:02
35 岩内町 9:43 14:23 0:02 18 市役所前 13:32 16:48 0:01
34 庄田町 9:44 14:24 0:01 19 蔵の辻 13:33 16:49 0:01
33 荒谷町 9:47 14:27 0:03 20 タンス町通り口 13:37 16:53 0:04
32 平林町 9:49 14:29 0:02 21 帆山町 13:38 16:54 0:01
31 西谷町 9:51 14:31 0:02 22 矢船町 13:40 16:56 0:02
30 大屋町 9:55 14:35 0:04 23 向新保町 13:42 16:58 0:02
29 北日野公民館 9:58 14:38 0:03 24 畑町 13:46 17:02 0:04
28 矢放町 9:59 14:39 0:01 25 畑町北口・みつわ前 13:47 17:03 0:01
27 北日野住宅 10:00 14:40 0:01 26 小野谷町 13:49 17:05 0:02
26 小野谷町 10:02 14:42 0:02 27 北日野住宅 13:50 17:06 0:01
25 畑町北口・みつわ前 10:03 14:43 0:01 28 矢放町 13:51 17:07 0:01
24 畑町 10:05 14:45 0:02 29 北日野公民館 13:54 17:10 0:03
23 向新保町 10:07 14:47 0:02 30 大屋町 13:58 17:14 0:04
22 矢船町 10:11 14:51 0:04 31 西谷町 14:00 17:16 0:02
21 帆山町 10:12 14:52 0:01 32 平林町 14:02 17:18 0:02
20 タンス町通り口 10:16 14:56 0:04 33 荒谷町 14:05 17:21 0:03
19 蔵の辻 10:17 14:57 0:01 34 庄田町 14:06 17:22 0:01
18 市役所前 10:18 14:58 0:01 35 岩内町 14:08 17:24 0:02
17 ＪＲ武生駅 10:19 14:59 0:01 36 大手町 14:09 17:25 0:01
16 越前武生駅 10:21 15:01 0:02 37 西尾町生活改善センター 14:10 17:26 0:01

　現在発車時刻（北日野編）
　　   第１便　　     第３便
　　     8:53           16:38

　現在発車時刻（北日野編）
　　   第２便　　     第４便
　　     15:55           　―



⑦味真野・北新庄ルート 所要時間 0:45 所要時間 0:45

■上文室→中新庄町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→中新庄町→上文室

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 上文室 8:27 14:30 30 越前武生駅 13:35 16:30

2 下文室 8:28 14:31 0:01 29 ＪＲ武生駅 13:36 16:31 0:01

3 下文室口 8:29 14:32 0:01 28 市役所前 13:37 16:32 0:01

4 木留 8:30 14:33 0:01 27 蔵の辻 13:38 16:33 0:01

5 池泉町 8:32 14:35 0:02 26 横市町・武生楽市前 13:44 16:39 0:06

6 味真野小学校北 8:34 14:37 0:02 25 北町 13:46 16:41 0:02

7 南小山 8:36 14:39 0:02 24 三ツ屋町 13:48 16:43 0:02

8 北小山 8:37 14:40 0:01 23 中新庄町西 13:49 16:44 0:01

9 小丸城 8:38 14:41 0:01 22 中新庄町 13:51 16:46 0:02

10 五分市町 8:39 14:42 0:01 21 長尾町 13:52 16:47 0:01

11 毫摂寺 8:40 14:43 0:01 20 戸谷町 13:54 16:49 0:02

12 味真野町 8:41 14:44 0:01 19 東高校 13:57 16:52 0:03

13 宮谷町生活改善センター 8:42 14:45 0:01 18 杉崎・真柄 13:59 16:54 0:02

14 味真野団地 8:44 14:47 0:02 17 真柄町南 14:00 16:55 0:01

15 西尾町 8:45 14:48 0:01 16 西尾町生活改善センター 14:01 16:56 0:01

大手町 8:45 14:48 0:00 大手町 14:01 16:56 0:00

16 西尾町生活改善センター 8:46 14:49 0:01 15 西尾町 14:02 16:57 0:01

17 真柄町南 8:47 14:50 0:01 14 味真野団地 14:03 16:58 0:01

18 杉崎・真柄 8:48 14:51 0:01 13 宮谷町生活改善センター 14:05 17:00 0:02

19 東高校 8:50 14:53 0:02 12 味真野町 14:06 17:01 0:01

20 戸谷町 8:53 14:56 0:03 11 毫摂寺 14:07 17:02 0:01

21 長尾町 8:55 14:58 0:02 10 五分市町 14:08 17:03 0:01

22 中新庄町 8:56 14:59 0:01 9 小丸城 14:09 17:04 0:01

23 中新庄町西 8:58 15:01 0:02 8 北小山 14:10 17:05 0:01

24 三ツ屋町 8:59 15:02 0:01 7 南小山 14:11 17:06 0:01

25 北町 9:01 15:04 0:02 6 味真野小学校北 14:13 17:08 0:02

26 横市町・武生楽市前 9:03 15:06 0:02 5 池泉町 14:15 17:10 0:02

27 蔵の辻 9:09 15:12 0:06 4 木留 14:17 17:12 0:02

28 市役所前 9:10 15:13 0:01 3 下文室口 14:18 17:13 0:01

29 ＪＲ武生駅 9:11 15:14 0:01 2 下文室 14:19 17:14 0:01

30 越前武生駅 9:12 15:15 0:01 1 上文室 14:20 17:15 0:01

　現在発車時刻
　　   第１便　　     第３便
　　     8:27           14:23

　現在発車時刻
　　   第２便　　     第４便
　　     13:35          17:13



⑧白山・大虫ルート 所要時間 0:55 所要時間 0:54

■下黒川→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→下黒川

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 鴉ヶ平 8:16 ↓ 33 越前武生駅 13:35 16:30

2 下黒川 8:19 ↓ 0:03 32 ＪＲ武生駅 13:36 16:31 0:01

3 上黒川 8:22 ↓ 0:03 31 市役所前 13:37 16:32 0:01

4 都辺 8:25 ↓ 0:03 30 蔵の辻 13:38 16:33 0:01

5 中野 8:27 ↓ 0:02 29 タンス町通り口 13:39 16:34 0:01

6 萩原 8:28 ↓ 0:01 28 桜町 13:40 16:35 0:01

7 牧・若須 8:29 ↓ 0:01 27 文化センター・中央図書館 13:43 16:38 0:03

8 小杉 8:30 ↓ 0:01 26 武道館 13:44 16:39 0:01

9 粟野 8:31 ↓ 0:01 25 裁判所 13:46 16:41 0:02

10 曽原 8:32 ↓ 0:01 24 新町 13:48 16:43 0:02

11 安養寺南口 8:34 14:34 0:02 23 上太田保育園 13:49 16:44 0:01

12 安養寺 8:35 14:35 0:01 22 北千福町 13:51 16:46 0:02

13 安養寺東口 8:37 14:37 0:02 21 岡本町 13:52 16:47 0:01

14 朝陽台口 8:43 14:43 0:06 20 新小野 13:55 16:50 0:03

15 大虫神社 8:44 14:44 0:01 19 向が丘町 13:56 16:51 0:01

16 上大虫 8:45 14:45 0:01 18 下大虫 13:58 16:53 0:02

17 四目口 8:46 14:46 0:01 17 四目口 13:59 16:54 0:01

18 下大虫 8:47 14:47 0:01 16 上大虫 14:00 16:55 0:01

19 向が丘町 8:49 14:49 0:02 15 大虫神社 14:01 16:56 0:01

20 新小野 8:50 14:50 0:01 14 朝陽台口 14:02 16:57 0:01

21 岡本町 8:53 14:53 0:03 13 安養寺東口 14:08 17:03 0:06

22 北千福町 8:54 14:54 0:01 12 安養寺 14:10 17:05 0:02

23 上太田保育園 8:56 14:56 0:02 11 安養寺南口 14:11 17:06 0:01

24 新町 8:57 14:57 0:01 10 曽原 14:13 17:08 0:02

25 裁判所 8:59 14:59 0:02 9 粟野 14:14 17:09 0:01

26 武道館 9:01 15:01 0:02 8 小杉 14:15 17:10 0:01

27 文化センター・中央図書館 9:02 15:02 0:01 7 牧・若須 14:16 17:11 0:01

28 桜町 9:05 15:05 0:03 6 萩原 14:17 17:12 0:01

29 タンス町通り口 9:06 15:06 0:01 5 中野 14:18 17:13 0:01

30 蔵の辻 9:07 15:07 0:01 4 都辺 14:20 17:15 0:02

31 市役所前 9:08 15:08 0:01 3 上黒川 14:23 17:18 0:03

32 ＪＲ武生駅 9:09 15:09 0:01 2 下黒川 14:26 17:21 0:03

33 越前武生駅 9:11 15:11 0:02 1 鴉ヶ平 14:29 17:24 0:03

　現在発車時刻
　　   第１便　　     第３便
　　     8:16           14:34

　 現在発車時刻
　　   第２便　　     第４便
　　     13:35          17:13



⑪服部ルート（服部谷） 所要時間 1:03

1 ふれあいプラザ 8:20 12:00 14:13 15:10 16:20

2 東・今立中央病院前 ↓ 12:01 14:14 ↓ ↓ 0:01

3 花筐公園口 ↓ 12:01 14:14 ↓ ↓ 0:00

4 仲佐山 ↓ 12:02 14:15 ↓ ↓ 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 ↓ 12:03 14:16 ↓ ↓ 0:01

6 新橋 ↓ 12:03 14:16 ↓ ↓ 0:00

7 新橋東 ↓ 12:04 14:17 ↓ ↓ 0:01

8 今立総合支所 8:21 12:04 14:17 15:11 16:21 0:01

9 今寿苑 8:22 12:05 14:18 15:12 16:22 0:01

10 野岡南・JA福井丹南前 8:23 12:06 14:19 15:13 16:23 0:01

11 南越中学校前 8:24 12:07 14:20 15:14 16:24 0:01

12 南中山小学校前 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:26 0:02

13 南越中学校北 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:29 0:03

14 戸板 8:26 12:09 14:22 15:16 16:31 0:02

15 銭ヶ花 8:27 12:10 14:23 15:17 16:32 0:01

16 朽飯 ↓ 12:11 14:24 15:18 16:33 0:01

17 高岡 ↓ 12:12 14:25 15:19 16:34 0:01

18 改善センター前 ↓ 12:12 14:25 15:19 16:34 0:00

14:26 15:20 16:35 0:01

14:26 15:20 16:35 0:00

20 領家 8:30 12:15 14:28 15:22 16:37 0:02

21 春山 8:31 12:16 14:29 15:23 16:38 0:01

22 東樫尾 8:32 12:17 14:30 15:24 16:39 0:01

23 東樫尾・メゾンいまだて前 8:33 12:18 14:31 15:25 16:40 0:01

24 波垣 ↓ ↓ 14:32 15:26 16:41 0:01

25 寺地 ↓ ↓ 14:33 15:27 16:42 0:01

26 横住 ↓ ↓ 14:35 15:29 16:44 0:02

27 横住南 8:36 12:21 14:36 15:30 16:45 0:01

・ ・ ・ ・ ・ ・

・ ・ ・ （中略） ・ ・

・ ・ ・ ・ ・ ・

16 朽飯 8:55 12:40 14:57 15:51 17:06 0:01

15 銭ヶ花 8:56 12:41 14:58 15:52 17:07 0:01

14 戸板 8:57 12:42 14:59 15:53 17:08 0:01

11 南越中学校前 8:58 12:43 15:00 15:54 17:09 0:01

10 野岡南・JA福井丹南前 8:59 12:44 15:01 15:55 17:10 0:01

9 今寿苑 9:01 12:46 15:03 15:57 17:12 0:02

8 今立総合支所 9:02 12:47 15:04 15:58 17:13 0:01

2 東・今立中央病院前 9:03 12:48 15:05 15:59 17:14 0:01

3 花筐公園口 9:03 12:48 15:05 15:59 17:14 0:00

4 仲佐山 9:04 12:49 15:06 16:00 17:15 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 9:05 12:50 15:07 16:01 17:16 0:01

6 新橋 9:05 12:50 15:07 16:01 17:16 0:00

7 新橋東 9:06 12:51 15:08 16:02 17:17 0:01

1 ふれあいプラザ 9:08 12:53 15:10 16:04 17:19 0:02

停留所 第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 所要時間

19 服間小学校前 8:28 12:13

　現在発車時刻　 第５便
　　    　　　           16:09



資料２

■越前市内を運行している路線バスについて 福井鉄道株式会社

■路線の概要　1

起 点 終 点

武生越前海岸線 越前武生駅 かれい崎

池 田 線 越前武生駅 越前武生駅

南 越 線 シピイ 和紙の里

王子保河野海岸線 越前武生駅 糠長島

武生越前海岸線(安養寺線) 越前武生駅 越前岬

白 山 線 越前武生駅 千合谷

池 田 線 ( 入 谷 線 ) 越前武生駅 入谷

南 越 線 ( 赤 坂 線 ) シピイ 赤坂

■路線の概要　2 ■現況と課題

路線距離 運行回数 乗降客数 前年比 ＊現況

km 回 人 ％ ・各路線とも自家用車中心の生活スタイルが定着し利用客の減少傾向が続いている。

武生越前海岸線 33.8 5.6 96,151 94.5% 国・県 ・少子化による利用学生の減少による影響も大きい。

池 田 線 52.4 4.9 40,407 99.0% 国・県・市町 ＊課題

南 越 線 12.9 8.0 71,603 99.6% 国・県・市町 ・生活路線(通院・買物)としての種々のニーズに応えるためには、事業者としての効率的

王子保河野海岸線 25.2 3.8 27,027 98.1% 国・県・市町 　運行と相反する問題点の克服が大きな課題となる。

武生越前海岸線(安養寺線) 31.3 0.6 15,585 100.0% 県・市町 ＊例：運行便数の増大(利便性向上)⇔運行経費の拡大…

白 山 線 17.9 1.7 11,289 97.4% 市町 ・コミュニティバスとの役割の違いを踏まえた利用活性化策の創出

池 田 線 ( 入 谷 線 ) 13.6 2.8 12,175 76.5% 市町 ・安全・サービス面における利用客からの高い信頼の獲得

南 越 線 ( 赤 坂 線 ) 13.4 1.0 3,227 56.1% 市町

■路線図

武生越前海岸線

池田線

南越線

王子保河野海岸線

武生越前海岸線(安養寺線)

白山線

池田線(入谷線)

南越線(赤坂線)

前線共通区間

利用目的

武生駅(JR･福武線)～東高への通学及び今立地区～旧武生市街地間の通勤及び生活路線(通院・買物）

南越前町からの越前市内への各高校への通学及び生活路線(通院・買物）

越前町から越前市内各高校への通学及び通勤

味真野

補 助

池田町から越前市内各高校への通学及び生活路線(通院・買物)

越前町から越前市内各高校への通学及び通勤

白山地区～旧武生市街地間の通勤・通学及び生活路線(通院・買物）

味真野地区～旧武生市街地間の通勤及び生活路線(通院・買物)

武生駅(JR･福武線)～東高への通学及び今立地区～武生市街地間の通勤越前武生駅・武生東高

経 由 地

八田・織田

入谷・稲荷・和紙の里

越前武生駅・武生東高

妙法寺口・松森・ＪＲ王子保駅

陶芸館・織田

菖蒲谷・土山



平成23年度福井鉄道福武線　月別乗車人員

（単位：人、％）

２２年度 ２３年度 増　　減

定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計

４月 84,560 21,288 49,740 155,588 78,673 21,600 54,780 155,053 △5,887 93.0 312 101.5 5,040 110.1 △535 99.7 △535 99.7

５月 87,477 20,988 49,860 158,325 83,469 21,588 55,620 160,677 △4,008 95.4 600 102.9 5,760 111.6 2,352 101.5 1,817 100.6

６月 74,640 21,120 49,620 145,380 71,903 20,940 54,780 147,623 △2,737 96.3 △180 99.1 5,160 110.4 2,243 101.5 4,060 100.9

７月 74,869 20,400 38,280 133,549

８月 77,675 20,448 40,320 138,443

９月 69,902 20,880 43,920 134,702

１０月 84,593 19,428 48,540 152,561

１１月 78,937 19,428 49,200 147,565

１２月 82,735 19,260 34,740 136,735

１月 84,630 19,920 50,040 154,590

２月 78,798 20,100 38,460 137,358

３月 85,855 20,088 30,180 136,123

累計 964,671 243,348 522,900 1,730,919 234,045 64,128 165,180 463,353 △12,632 94.9 732 101.2 15,960 110.7 4,060 100.9

※H23利用目標：1,808,000人

（参考） （単位：人、％）

２１年度 ２２年度 増　　減

定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計

４月 78,634 19,104 49,440 147,178 84,560 21,288 49,740 155,588 5,926 107.5 2,184 111.4 300 100.6 8,410 105.7 8,410 105.7

５月 79,890 19,428 49,800 149,118 87,477 20,988 49,860 158,325 7,587 109.5 1,560 108.0 60 100.1 9,207 106.2 17,617 105.9

６月 66,160 18,360 50,100 134,620 74,640 21,120 49,620 145,380 8,480 112.8 2,760 115.0 △480 99.0 10,760 108.0 28,377 106.6

７月 75,051 18,948 37,560 131,559 74,869 20,400 38,280 133,549 △182 99.8 1,452 107.7 720 101.9 1,990 101.5 30,367 105.4

８月 75,946 18,240 39,780 133,966 77,675 20,448 40,320 138,443 1,729 102.3 2,208 112.1 540 101.4 4,477 103.3 34,844 105.0

９月 67,514 17,808 43,140 128,462 69,902 20,880 43,920 134,702 2,388 103.5 3,072 117.3 780 101.8 6,240 104.9 41,084 105.0

１０月 72,279 16,962 45,780 135,021 84,593 19,428 48,540 152,561 12,314 117.0 2,466 114.5 2,760 106.0 17,540 113.0 58,624 106.1

１１月 72,701 16,740 43,500 132,941 78,937 19,428 49,200 147,565 6,236 108.6 2,688 116.1 5,700 113.1 14,624 111.0 73,248 106.7

１２月 81,517 15,540 34,620 131,677 82,735 19,260 34,740 136,735 1,218 101.5 3,720 123.9 120 100.3 5,058 103.8 78,306 106.4

１月 83,641 19,014 47,520 150,175 84,630 19,920 50,040 154,590 989 101.2 906 104.8 2,520 105.3 4,415 102.9 82,721 106.0

２月 74,535 17,580 36,480 128,595 78,798 20,100 38,460 137,358 4,263 105.7 2,520 114.3 1,980 105.4 8,763 106.8 91,484 106.1

３月 89,212 19,080 27,900 136,192 85,855 20,088 30,180 136,123 △3,357 96.2 1,008 105.3 2,280 108.2 △69 99.9 91,415 105.6

計 917,080 216,804 505,620 1,639,504 964,671 243,348 522,900 1,730,919 47,591 105.2 26,544 112.2 17,280 103.4 91,415 105.6

資料３

各月までの
累計の増減

各月までの
累計の増減




